Дело №2-1766/2025 

УИД 13RS0023-01-2025-002702-02

Стр. 2.186

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Саранск,

ул.Республиканская, 94 14 октября 2025 г.

Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Бондаревой Н.В., 

при секретаре судебного заседания Зотовой А.Д.,

с участием в деле: 

истца – ФИО1, его представителя ФИО2, действующей на основании доверенности от 16 июня 2025 г., которые не явились,

ответчика – Администрации городского округа Саранск, представитель которого не явился,

третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора – нотариуса Саранского нотариального округа Республики Мордовия ФИО3, ФИО4, ФИО5, не явились,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Администрации городского округа Саранск об установлении факта пользования и владения на праве собственности жилым помещением и земельным участком умершими, установлении факта принятии наследства по закону, признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования,

установил:

ФИО1 обратился с вышеуказанным исковым заявлением, в обосновании указав, что 27 октября 2010 г. умерла его мать Н.Ф.С., проживавшая по адресу: 

<

адрес>. Состав наследственного имущества состоит из жилого дома и земельного участка, расположенных по указанному адресу. 

На день открытия наследства в круг наследников по закону также входили: муж Н.В.И. и дети, помимо истца: ФИО4, ФИО5 С заявлением о принятии наследства и о выдаче свидетельства о наследстве никто из наследников не обращался. Вместе с тем, отец истца Н.В.И. и истец ФИО1 приняли наследство фактически, так как проживали совместно с наследодателем, однако не оформили своих наследственных прав. 

9 марта 2014 г. отец истца Н.В.И. умер, его дети с заявлением о принятии наследства не обращались, вместе с тем истец ФИО1 фактически принял его.

24 июня 2025 г. истец ФИО1 обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства и выдаче свидетельства о праве на наследство после умершей 27 октября 2010 г. матери Н.Ф.С. и после смерти отца Н.В.И.

Постановлениями от 27 июня 2025 г. и 24 июня 2025 г. нотариусом Саранского нотариального округа ФИО3 отказано в совершении нотариального действия, поскольку в качестве правоустанавливающего документа на недвижимое имущество представлен архивный договор о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности от 18 февраля 1955 г. В указанном договоре фамилия наследодателя значится «М.Ф.С.». На основании договора жилой дом был зарегистрирован в Саранском БТИ на имя М.Ф.С.. 

Вместе с тем, исходя из свидетельства о заключении брака между Н.В.И. и М.Ф.С., наследодатель значится как «М.Ф.С.».

В связи с чем, установить принадлежность поименованного наследником в заявлении недвижимого имущества на имя «Н.Ф.С.» не представляется возможным. 

По указанным основаниям с учетом заявления об уточнении исковых требований от 12 сентября 2025 г. просит:

– установить факт владения и пользования Н.Ф.С., умершей 27 октября 2010 г. и Н.В.И., умершим 9 марта 2014 г. недвижимым имуществом на праве собственности в виде земельного участка с кадастровым номером №, площадью 536 кв.м и жилого дома, расположенных по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №;

– установить факт принятия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения наследства по закону, открывшегося после смерти Н.Ф.С., умершей 27 октября 2010 года и после смерти Н.В.И., умершего 9 марта 2014 г., в виде земельного участка с кадастровым номером №, площадью 536 кв.м. и жилого дома, расположенных по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №;

– признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на жилой дом общей площадью 72 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером № в порядке наследования по закону после смерти Н.Ф.С., умершей 27 октября 2010 г. и после смерти Н.В.И., умершего 9 марта 2014 г.;

– признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 536 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> в порядке наследования по закону после смерти Н.Ф.С., умершей 27 октября 2010 г. и после смерти Н.В.И., умершего 9 марта 2014 г.

В судебное заседание истец ФИО1, его представитель ФИО2, представитель ответчика Администрации го Саранск, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора нотариус Саранского нотариального округа Республики Мордовия ФИО3, ФИО4, ФИО5, не явились, о месте и времени судебного заседания извещены своевременно и надлежащим образом. От представителя ответчика Администрации го Саранск ФИО6 поступило заявление о рассмотрении дела в его отсутствии, в которых он также просил в требованиях истца отказать. От третьего лица нотариуса Саранского нотариального округа Республики Мордовия ФИО3 поступило заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Участники процесса, помимо направления извещения о времени и месте рассмотрения дела, извещались также и путем размещения информации по делу на официальном сайте Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: https://leninsky.mor.sudrf.ru в соответствие с требованиями части 7 статьи 113 Гражданско-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ). 

При таких обстоятельствах и на основании статьи 167 ГПК РФ суд рассматривает дело в отсутствие неявившихся лиц, надлежаще извещенных о месте и времени рассмотрения дела.

Исследовав письменные материалы, суд приходит к следующим выводам.

18 февраля 1955 г. отдел коммунального хозяйства исполкома Саранского городского Совета депутатов трудящихся предоставил застройщику М.Ф.С. право бессрочного пользования на земельный участок, значащийся под № по 

<

адрес>, имеющий по фасаду 21 м., по задней меже 21 м., по правой меже 25 м., по левой меже 25 м., общей площадью 525 кв.м для возведения жилого одноэтажного дома в количестве 3-х комнат размером 34 кв.м. с надворными постройками. 

Настоящий договор удостоверен нотариусом Саранской государственной нотариальной конторы Мордовской АССР М.М.Н. 19 февраля 1955 г. по реестру №11353.

При составлении указанного договора застройщиком указана «М.Ф.С.».

Вместе с тем, как следует из свидетельства о рождении с актовой записью 178В от 19 мая 1952 г., ДД.ММ.ГГГГ г. родилась М.Ф.С., родителями которой являются отец М.С. и мать М.Б.Ш.. 

Из свидетельства о заключении брака с актовой записью №709 от 23 ноября 1953 г. между Н.В.И. и М.Ф.С. 23 ноября 1953 г. зарегистрирован брак, М.Ф.С. присвоена фамилия «Н.».

Согласно свидетельству о смерти с актовой записью №3373 от 1 ноября 2010 г., Н.Ф.С. умерла 27 октября 2010 г. 

После смерти Н.Ф.С. 16 июня 2025 г. открыто наследственное дело №. 

16 июня 2025 г. с заявлением о принятии наследства обратился сын ФИО1, в котором указал в качестве наследственного имущества умершей Н.Ф.С. следующие объекты недвижимости: земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Постановлением об отказе в совершении нотариального действия нотариуса Саранского нотариального округа ФИО3 от 27 июня 2025 г. установлено, что в качестве правоустанавливающего документа на объекты наследования (жилой дом и земельный участок) представлен архивный договор о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на право личной собственности от 18 февраля 1955 г. На основании данного договора жилой дом зарегистрирован в Саранском БТИ на имя «М.Ф.С.», вместе с тем регистрация права не производилась. Исходя из свидетельства о заключении брака между Н.В.И. и М.Ф.С., наследодатель значится как «М.Ф.С.». В свидетельстве о смерти указано: «Н.Ф.С.». В связи с чем, установить принадлежность поименованного наследником в заявлении недвижимого имущества на имя «Н.Ф.С.» не предоставляется возможным. 

Согласно статье 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций, в том числе факта владения и пользования недвижимым имуществом.

Суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при не возможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов (статья 265 ГПК РФ).

Таким образом, установление факта владения и пользования на праве собственности объектами недвижимости – земельным участком и жилым домом, расположенными по адресу: 

<

адрес> за умершими Н.Ф.С. и Н.В.И. необходимо истцу ФИО1 для оформления наследства и не может быть установлено вне судебного порядка.

Согласно статье 131 ГК РФ и статье 4 Федерального Закона от 21 июля 1997 г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» право собственности на недвижимые вещи подлежит государственной регистрации. Государственная регистрация является единственным доказательством осуществления зарегистрированного права.

Как следует из сведений ФППК «Роскадастр» по Республике Мордовия от 6 августа 2025 г. права собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> и земельный участок расположенный относительно ориентира в границах указанного адреса не зарегистрированы. 

Вместе с тем, согласно справке №130 от 31 марта 2011 г. ФГУП «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ» филиал по Республике Мордовия о том, что 

<

адрес> зарегистрирован в Саранском отделении филиала ФГУП «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ» по Республике Мордовия на праве собственности за М.Ф.С..

Исследованные в судебном заседании доказательства позволяют суду сделать вывод что, при заключении договора о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на право личной собственности от 18 февраля 1955 г., в написании фамилии, имени и отчестве Н.Ф.С. была допущена ошибка, а именно вместо правильного «Н.Ф.С.» указано «М.Ф.С.».

Согласно копии технического паспорта на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> следует, что жилой дом построен в 1956 г., общая площадь 72 кв.м, жилая площадь – 56,8 кв.м.

В 3 разделе указанного технического паспорта в качестве правообладателя указана: «М.Ф.С.», вид права и правоустанавливающий документ указан: договора о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на право личной собственности, удостоверенный нотариусом 19 февраля 1955 г.».

Указанный технический паспорт составлен по состоянию на 24 марта 2011 г., инвентарный номер: №.

Оценив в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу, что объекты недвижимости – земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес> принадлежали Н.Ф.С.

Исходя из изложенного и поскольку, Н.Ф.С. умерла 1 ноября 2010 г., суд приходит к выводу, что умершая Н.Ф.С. владела и пользовалась на праве собственности объектами недвижимости земельным участком с кадастровым номером № площадью 536 кв.м и жилым домом с кадастровым номером №, расположенными по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, между Н.В.И. и М.Ф.С. 23 ноября 1953 г. зарегистрирован брак, М.Ф.С. присвоена фамилия «Н.», что подтверждается копией свидетельства о заключении брака с актовой записью №709 от 23 ноября 1953 г.

9 марта 2014 г. Н.В.И. умер, что подтверждается свидетельством о смерти с актовой записью №683 от 11 марта 2014 г.

После смерти Н.В.И. 16 июня 2025 г. открыто наследственное дело №.

16 июня 2025 г. с заявлением о принятии наследства обратился сын ФИО1, в котором указал в качестве наследственного имущества умершей в октябре 2010 г. М.Ф.С., наследником которой был супруг Н.В.И. и сын ФИО1, фактически принявшие наследство, но не оформившие своих наследственных прав на следующие объекты недвижимости: земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Постановлением об отказе в совершении нотариального действия нотариуса Саранского нотариального округа ФИО3 от 24 июня 2025 г. установлено, что согласно представленному заключению брака между Н.В.И. и М.Ф.С., выданного повторно Бюро ЗАГС г. Саранска 22 декабря 1981 г. (актовая запись №709 от 23 ноября 1953 г.) супруга наследодателя значится как «М.Ф.С.». При этом в правоустанавливающем документе на недвижимое имущество, предоставленным наследником, то есть в архивном договоре о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на право личной собственности от 18 февраля 1955 г., фамилия супруги наследодателя значится «М.Ф.С.». На основании данного договора жилой дом зарегистрирован в Саранском БТИ на имя «М.Ф.С.», вместе с тем регистрация права не производилась. Исходя из свидетельства о заключении брака между Н.В.И. и М.Ф.С., наследодатель значится как «М.Ф.С.». В свидетельстве о смерти указано: «Н.Ф.С.». В связи с чем, установить принадлежность поименованного наследником в заявлении недвижимого имущества на имя «Н.Ф.С.» не предоставляется возможным.

В силу части 1 статьи 1156 ГК РФ, если наследник, призванный к наследованию по завещанию или по закону, умер после открытия наследства, не успев его принять в установленный срок, право на принятие причитавшегося ему наследства переходит к его наследникам по закону, а если все наследственное имущество было завещано - к его наследникам по завещанию (наследственная трансмиссия). Право на принятие наследства в порядке наследственной трансмиссии не входит в состав наследства, открывшегося после смерти такого наследника. Положениями Семейного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – СК РФ), предусмотрено, что законным режимом имущества супругов является режим их совместной собственности (часть 1 статьи 33 СК РФ).

Имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью.

К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства (часть 1 и часть 2 статьи 34 СК РФ).

Поскольку брак между Н.В.И. и Н.Ф.С. заключен в 1953 г., а право собственности Н.Ф.С. на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> возникло в 1955 г., соответственно суд приходит к мнению, что указанные объекты недвижимости являются общим имуществом супругов Н.В.И. и Н.Ф.С.

Пунктом 33 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» установлено, что в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество (пункт 2 статьи 256 ГК РФ, статья 36 СК РФ), а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (пункт 1 статьи 256 ГК РФ, статьи 33, 34 СК РФ).

Из пункта 36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» следует, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом.

Как следует из материалов дела, умерший Н.В.И. к нотариусу о вступлении в наследство после смерти супруги Н.Ф.С. не обращался, вместе с тем, как следует из искового заявления, Н.В.И. проживал и пользовался спорными объектами недвижимости: жилым домом и земельным участком, расположенными по адресу: 

<

адрес>.

Указанные обстоятельства сторонами не оспариваются.

Исходя из изложенного, суд приходит к выводу, что умерший Н.В.И. владел и пользовался на праве собственности объектами недвижимости земельным участком с кадастровым номером № площадью 536 кв.м и жилым домом с кадастровым номером №, расположенными по адресу: 

<

адрес> после смерти 27 октября 2010 г. своей супруги Н.Ф.С.

Истцом ФИО1 также заявлены требования об установлении факта принятия наследства по закону, открывшегося после смерти Н.Ф.С., умершей 27 октября 2010 г. и после смерти Н.В.И., умершего 9 марта 2014 г., в виде земельного участка с кадастровым номером №, площадью 536 кв.м и жилого дома, расположенных по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №, признании за ним права собственности на жилой дом общей площадью 72 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером № в порядке наследования по закону после смерти Н.Ф.С., умершей 27 октября 2010 г. и после смерти Н.В.И., умершего 9 марта 2014 г., признании за ним право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 536 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> в порядке наследования по закону после смерти Н.Ф.С., умершей 27 октября 2010 г. и после смерти Н.В.И., умершего 9 марта 2014 г.

Как следует из материалов дела, в браке между Н.В.И. и Н.Ф.С. ДД.ММ.ГГГГ рожден Нугаев Наим Вялиуллович, его родителями указаны: отец Н.В.И., мать Н.Ф.С., что подтверждается свидетельством о рождении с актовой записью №1736 от 27 декабря 1957 г.

Ранее судом установлено, что истец ФИО1 обращался с заявлениями к нотариусу Саранского нотариального округа ФИО3 о принятии наследства объектов недвижимости: земельного участка и жилого дома, расположенных по адресу: 

<

адрес> после смерти матери Н.Ф.С. и отца Н.В.И.

На основании пункта 2 статьи 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Статьей 1111 ГК РФ предусматривается, что наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии со статьей 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Наследство открывается со смертью гражданина (статья 1113 ГК РФ).

В силу пункта 1 статьи 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Временем открытия наследства является момент смерти гражданина (пункт 1 статьи 1114 ГК РФ). 

В силу статьи 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. 

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

На основании части 4 статьи 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В силу пунктов 1, 2, 6 статьи 8.1 ГК РФ, в случаях, предусмотренных законом, права, закрепляющие принадлежность объекта гражданских прав определенному лицу, ограничения таких прав и обременения имущества (права на имущество) подлежат государственной регистрации.

Государственная регистрация прав на имущество осуществляется уполномоченным в соответствии с законом органом на основе принципов проверки законности оснований регистрации, публичности и достоверности государственного реестра.

Права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом.

Зарегистрированное право может быть оспорено только в судебном порядке. Лицо, указанное в государственном реестре в качестве правообладателя, признается таковым, пока в установленном законом порядке в реестр не внесена запись об ином.

Пунктом 1 статьи 6 Федерального закона от 21 июля 1997 г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», действовавшим на момент спорных правоотношений, права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу названного федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной названным федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

Частью 1 статьи 69 Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» установлено, что права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

Судом настоящим решением установлен факт владения и пользования Н.Ф.С. умершей 27 октября 2010 г., и Н.В.И., умершим 9 марта 2014 г. объектами недвижимости: земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, согласно адресной справке отдела по вопросам миграции ОП №3 УМВД России по го Саранск от 16 июля 2025 г. Нугаев Наим Вялиуллович, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с 16 июля 1976 г. по настоящее время зарегистрирован и фактически, что установлено судом, проживает по адресу: 

<

адрес>.

Как следует из наследственного дела №, открытого после смерти 27 октября 2010 г. Н.Ф.С., 16 июня 2025 г. к нотариусу Саранского нотариального округа ФИО3 обратились дочери Н.Ф.С. – ФИО4 и ФИО5 с заявлением об отказе от причитающихся долей наследства после смерти их матери.

Иных наследников после смерти Н.Ф.С. и Н.В.И., согласно материалам дела не имеется.

Соответственно, суд приходит к выводу о том, что истец ФИО1 является единственным наследником к наследственному имуществу своих матери и отца, в установленный законом срок заявитель фактически вступил во владение имуществом: земельным участком и жилым домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>, принадлежавшим наследодателям на день их смерти.

При таких обстоятельствах суд находит факт принятия ФИО1 наследства, открывшегося после смерти его матери Н.Ф.С. умершей 27 октября 2010 г. и отца Н.В.И., умершего 9 марта 2014 г., установленным.

Учитывая, что судом установлен факт принятия ФИО1 наследства, открывшегося смерти его матери Н.Ф.С. умершей 27 октября 2010 г. и отца Н.В.И., умершего 9 марта 2014 г., иных наследников не установлено, исковые требования ФИО1 о признании права собственности на наследственное имущество – земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>., подлежат удовлетворению.

Судебные расходы с ответчика не подлежат взысканию ввиду того, что данный спор возник в силу закона (статья 218 ГК РФ), а не в результате деяний ответчика.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО1 к Администрации городского округа Саранск об установлении факта пользования и владения на праве собственности жилым помещением и земельным участком умершими, установлении факта принятии наследства по закону, признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования, удовлетворить.

Установить факт владения и пользования Н.Ф.С., умершей 27 октября 2010 г. и Н.В.И., умершим 9 марта 2014 г. недвижимым имуществом на праве собственности в виде: земельного участка с кадастровым номером №, площадью 536 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, и жилого дома, с кадастровым номером №, площадью 72 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Установить факт принятия ФИО1 (паспорт №), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наследства по закону, открывшегося после смерти Н.Ф.С., умершей 27 октября 2010 г. и после смерти Н.В.И., умершего 9 марта 2014 г., в виде: земельного участка с кадастровым номером №, площадью 536 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, и жилого дома, с кадастровым номером №, площадью 72 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО1 (паспорт №), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на жилой дом, с кадастровым номером №, площадью 72 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> в порядке наследования по закону после смерти Н.Ф.С., умершей 27 октября 2010 г. и после смерти Н.В.И., умершего 9 марта 2014 г.

Признать за ФИО1 (паспорт №), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 536 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> в порядке наследования по закону после смерти Н.Ф.С., умершей 27 октября 2010 г. и после смерти Н.В.И., умершего 9 марта 2014 г.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Республики Мордовия в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия.

Судья Н.В. Бондарева

Решение в окончательной форме составлено 27 октября 2025 г.

Судья Н.В. Бондарева